[Thematische Stichworte:] progressus, Wiederkehr des Gleichen, annus Platonicus

[Einleitung:] —

Demonstrationes de Universo immenso aeternoque[;] de mundis et aevis;
deque rerum longin quarum et futurarum statu¹

Posito satis durare humanum genus, tempus venire necesse est ubi nihil dicatur, quod non dictum sit prius. Etsi certum non sit, tempus affuturum quo nihil dici possit, quod non dictum sit prius. Fieri enim potest ut quaedam etsi tota impenderetur aeternitas, nunquam dicantur, ea 5 ergo semper supererunt dicibilia et nondum dicta.

Nunquam dantur regressus perfecti, ut circulorum et Ellipsium[,] nec fieri potest, ut unus locus aut unum tempus universi alteri perfecte sit simile sed tantum ad sensum.

Quae de diversis temporibus eorundem locorum seu earundem rerum extendi etiam possunt ad diversa loca ejusdem temporis, ut eadem recurrunt. Imo in unaquaque mente tales 10 intelligi possunt periodi, cum cogitet semper, etiam cum confuse et sine animi attentione.

Posito autem aliquando nihil dici quod non dictum sit prius, oportet esse tempus quoque, quo redeant etiam eadem gesta, nihilque fiat quod non factum sit prius, nam quae geruntur materiam praebent sermonibus.

Imo necesse est esse periodos quasdam anno Platonico similes ita ut toto aliquo seculo 15 exacte ad sensum eadem fiant quae aliquo alio seculo jam sunt facta; nam totius seculi res pro magno aliquo facto, et totius seculi Historia pro magno aliquo dicto haberi potest, qualia et ipsa necesse est vel repeti vel exhauriri, id est post exhaustionem etiam repeti.

¹ Leibniz fügt am oberen Blattrand die Überschrift hinzu, nachdem er die folgende Bemerkung dem Text vorangestellt hat: Hic dictis addatur meus Horizon scientiae humanae, et 20 quae de eo scripsi ad Fontanellum 26 Feb. 1701.

1f. Demonstrationes ... statu *erg.* L 1 et (I) ⟨locis⟩ | (2) aevis *ers.* | L 4 non (I) est | (2) sit *ers.* | L 5f. , ea ... dicta *erg.* L 7–11 Nunquam ... sensum. (I) Quae dica (2) Quae ... mente (a) talia (b) tales ... attentione. *erg.* L 12 oportet (I) redire ⟨al⟩ (2) | etiam *erg.* | esse periodos anno Platonico similes, (3) esse tempus quoque, L 13 gesta, (I) quae ma (2) haec eni (3) nihilque L 15 est (I) redi (2) esse L 15f. aliquo (I) | anno, imo toto aliquo *gestr.* | seculo exacte in iis quae (a) ⟨eas⟩ (b) eadem (2) ad sensum (3) seculo ... eadem L 17 potest, (I) quae (2) qualia L 18 exhauriri, (I) atque adeo (2) id L 18 repeti. (I) Absatz Et licet ponamus (a) non (b) ⟨fu⟩ (c) ⟨v⟩ (2) Et L

15 periodos ... Platonico: vgl. PLATON, *Timaios*, 39 d; *Phaidros*, 248 e; *Politeia*, 546 a. Zu der auf Platon zurückgehenden geläufigen Vorstellung einer periodischen Wiederkehr identischer Weltzustände siehe E. WEIGEL, *Sphaerica, Euclidea Methodo conscripta*, Jena 1688, S. 189, Def. 131: *Annus stellarum fixarum, qui dicitur Platonicus annorum solarium circiter 25. millium, secundum alios 36000. [...] quo absoluto omnia in pristinum statum esse reversura nonnulli veterum crediderunt.* 20 Horizon scientiae humanae: vgl. VE 1201 und VE 1202. 21 scripsi ... 1701: vgl. Leibniz an Bernard le Bovier de Fontenelle, 26. Februar 1701 (II, 4 N. 3, S. 12 u. 17 f.).

Et licet ponamus venire tempus, quo non supersit humanum genus; si tamen supersint intelligentes substantiae, quae non aliis quam nos cogitandi materiis, sive notionibus utantur, idem illis contingere oportet.

Hinc porro, quia dignitati naturae consentaneum non est, ut priora tantum repetantur, 5 consequens est, ut eatur ad intelligentias factas perfectiores, quae alias habeant notiones profundiores, et quae capaces sint majorum et magis compositarum veritatum; ita sciendo profici poterit in infinitum.

Itaque conveniens foret, si durarent humanae mentes, et Platonicos quosdam annos haberent, eundem hominem reverti, non ut simpliciter in orbem redeat, sed ut velut spiritaliter aut 10 tortuose, inde progrediatur in aliquid majus. Est regredi ad prosiliendum magis, ut ad fossam.

Fieri tamen etiam potest, ut progressus sit non spiralis aut aliter regressivus; qualis cycloidum secundarium; sed directus qualis in cycloide primaria. Et fortasse quaedam creaturae Platonicas habent periodos, aliae secus.

In periodicis foret non tantum animae immortalitas, sed et aliquid corporis resurrectioni 15 aequipollens, si non ipsa sit. Imo illud video periodos Platonicas evitari non posse saltem in notionibus quae manere debent seu quae sunt distinctae, ubi non datur materiae novitas sed formae seu combinationis quae terminatur. Et revera confusae notiones si quis intelligeret resolvuntur in distinctas. Cum ergo etiam mentes quae eunt ad majorem perfectionem tantum majores faciunt propositiones quae ex minoribus componuntur, erunt acta earum composita ex 20 majore tantum combinatione anteriorum actorum, atque adeo progressionem spiralem, seu annum Platonico cum augmento, ita ut credi possit, redire saepe eosdem ad telam pertexendam. Et hoc est fortasse reviviscendi promissum Democriti, quod plane Plinius non intelligens ridet.

2f. utantur (1) nec (2) , idem L 5 ut (1) intelligatur ad inte (2) eatur L 5 factas erg. L
8 Itaque (1) consentaneum | (2) conveniens ers. | (a) est si (b) foret L 9f. aut tortuose erg. L 10 Est
... fossam erg. L 11 non | tortuosus erg. u. gestr. | spiralis L 11 aliter erg. L 12 qualis ...
primaria erg. L 13 creaturae (1) Plato (2) in (3) Platonicas L

22 reviviscendi ... Plinius: vgl. PLINIUS D. Ä. (C. Plinius Secundus), *Naturalis historia*, lib. VII, cap. 55.